
大成町・光洋町地区

要望
番号

要　望  事  項 取 組 状 況 等
反映
区分

担 当 部 課

1 【永福町2丁目公園内の電灯新設について】
　糸井西町内会

　近年の異常気象による風水害等で、苫小牧市内も地
域によっては、大規模な被害が出ることも予想され、住
民が一時的に避難する場所が重要となっております。当
町内会にも災害時の一時避難場所としての永福2丁目
公園がありますが、災害時が日中ならば避難場所として
特に問題はないと思われますが、夜間等に災害が発生
した場合、公園内の電灯は薄暗く、電灯設備は3か所あ
りますが、公園内の面積から判断した場合、夜間に使用
する避難場所としては光量が不十分であると考えており
ます。特に当地域は高齢者や障害者なども多く居住し
ており、夜間視力が低下傾向にある高齢者等が避難し
た場合、避難場所で事故を起こす可能性もあると考えま
すので、一時避難場所の公園内にもう一基電灯設備を
新設していただきたく要望をさせて頂きます。
　一時避難場所がより安全・安心な場所として活用でき
るよう特段のご理解とご配意を賜りますようお願い申し上
げます。

　永福２丁目公園の公園灯は、現在、３基設置されてお
り、増設につきましては、公園の規模からみた標準的な
設置数を満たしておりますことから、まずは、既存のナト
リウム灯を視認性のよいＬＥＤ照明に交換する対応を行
いますので、御理解願います。

A 都市建設部
　緑地公園課

2 【市営住宅空き家解体について】
　日吉町町内会

　社会環境の変化と少子高齢化に伴い、町内会環境も
大きく変化し、町内会運営においても、変化が生じて参
りました。
　つきましては、日吉町に建設された市営住宅、３丁目
（平屋８棟・２階建６棟）４丁目（平屋１２棟・２階建１８棟）
総合計４４棟は、築５０年以上経過し老朽化と空き家が
目立ち、地域の防災・防犯上問題が生じて参りました。
　つきましては、早期の空き家解体「要望」致しますの
で、よろしく御検討下さいます様、お願い申し上げます。

　日吉団地の整備につきましては、平成30年3月に策定
した「苫小牧市営住宅整備計画」において令和13年度
から令和15年度にかけてに全ての住棟を解体し、3階建
住宅１棟36戸、5階建て住宅1棟60戸に建替えを行う計
画としております。
　現在、その整備に向けて入居募集を停止していること
から空き家が増加しておりますが、防災・防犯に影響の
ないよう適切に管理してまいりたいと考えております。

B 都市建設部
　住宅課

　

令和３年度　まちかどミーティング町内会からの要望事項

1



要望
番号

要　望  事  項 取 組 状 況 等
反映
区分

担 当 部 課

3 【日吉町３丁目・４丁目再開発について】
　日吉町町内会

　日吉町３丁目・４丁目には、市営住宅（平屋20棟・２階
建２４棟・合計４４棟）建設されるも、すでに５０年以上経
過し、老朽化に加えて空き家が目立ちます。現状の空き
家を解体し、平屋を集合住宅（３階建）とし、屋上は陸屋
根とし緊急避難場所に、活用できる構造を希望致しま
す。
又、空き地については、一般市民に分譲し若者層の定
着を図り、人口増加促進を図る様、ご尽力願います。
昭和50年代、糸井小学校は１学年５～６学級のマンモス
校でありましたが、令和３年４月現在、1学年１学級に減
少致しました。
　この状況が続けば、糸井小学校は近い将来、廃校の
運命です。糸井小学校の役割は教育施設だけでは有り
ません。鉄南地区（日吉・糸井西・糸井南）住民の、緊急
避難場所でも有り、重要な役割が課されている小学校で
す。日吉町、今度の「まちづくり」の重要課題として、再
開発の御検討下さいます様お願い申し上げ、要望と致
します。

　日吉団地の整備につきましては、「苫小牧市営住宅整
備計画」おいて、令和13年度から令和15年度までに全
ての既存住宅を解体し、令和15年度から令和17年度に
かけて民間住宅を活用して、3階建住宅１棟36戸、5階
建て住宅1棟60戸を整備する計画としております。
　施設の構造や避難場所等としての活用については、
今後具体的な検討を進める中で関係部局と協議してま
いりたいと考えております。
　また、市営住宅解体後に生じる遊休地の活用につきま
しては、土地需要の状況等を踏まえ、関係部局と協議し
てまいりたいと考えております。

B 都市建設部
　住宅課

2



要望
番号

要　望  事  項 取 組 状 況 等
反映
区分

担 当 部 課

4 【西町公園専用駐車場の設置について】
　西町親交会

　“公園内に駐車場？”この状況に疑問を抱いている人
が少なくありません。
　西町公園は
　1.野球場を中心にした運動の場
　2.新旧の遊具を取り揃えた遊び場、築山も有
　3.草原、樹木を楽しむ場
　4.様々な花や木を植えた花壇…等々
　４つの機能が揃った市内でも有数の公園と思います。
　近隣の小学校、幼稚園、保育所等の遠足の目的地に
もなっているらしくその様を時々見かけます。
　この様な公園内に何故か、市公認の駐車場があるの
です。
　利用者は十分に注意をして使用しているようではありま
すが、危険は否めません。景観上もあまりよくないと思い
ます。
　必要性、緊急性等からの一時的な処置とも思われます
が、可能であるならば、一日も早く西町公園専用の駐車
場の設置を望むものです。
よろしくお取り計らいをお願いいたします。

　西町公園は、主として近隣にお住いの方々の利用を
目的に整備された近隣公園であり、駐車場は整備して
おりませんが、野球などの一部利用においては、車で来
られる方々も多く、スポーツ少年団がグラウンドを使用す
る際は、公園内への駐車を一時的に認めております。
　御要望の駐車場につきましては、今後、安全に駐車で
きるスペースの確保に向け、町内会と御協議させていた
だきながら検討してまいります。

B 都市建設部
　緑地公園課

3


